(24) COUSSA: *Epitome praelectionum de iure ecclesiastico orientali. De Matrimonio* (1950), p. 197. Hanc opinionem tenuit quoque P. ELIE NIJME, apud "Proche-Orient Chrétien", 1952, pp. 69-74.

(25) SYLLOGE, Typ. pol. Vaticanis (1939), docum. 173 (Congreg. p. E. O., 26-VIII-1932), p. 444; docum. 175 (Congreg. de P. F., 2-XII-1932), p. 448.

(26) GALTIER, o. c., pp. 294 ss.

(27) A. A. S. (1952), 552. Declarationem huius Responsi a P. HERMAN exaratam inventes in "Monitor Ecclesiasticus" (1952), pp. 421-428. Similis declaratio pro exercitio potestatis iudicialis facta est die 8 ianuarii an. 1953 (A. A. S. [1953], 105).

inveniri potest Ordinarius vel parochus assistendi matrimonio suorum fidelium in loco ubi non exstat ecclesia proprii ritus. Exempli gratia, Hierarcha loci melchita beritensis matrimonio assistere debet suorum fidelium in oppido in quo sola ecclesia maronita habentur. Parochus maronita qui praest parociae huius ritus in dioecesi Rio Janeiro erectae, quaeve totam dioecesim complectitur, non raro matrimoniis suorum fidelium assistere debet in oppidis aut etiam in urbibus ubi fortasse non nisi ecclesia latina praesto est. Nec Hierarcha ille melchita propria auctoritate poterat illi matrimonio assistere in ecclesia maronita, necque ab huius parochi opportunitatem recipere, quia hic non poterat assistere ne intra quidem proprium territorium matrimonio fidelium ritus diversi a proprio. Eadem de causa ille parochus maronita in Rio Janeiro nec poterat intra ecclesiam latinam assistere, neque a parochi latino debitam facultatem obtinere.

Vi allati Responsi sufficienter huic difficultati provisum est, quatenus Ordinario et parochi, qui in aliquo loco exclusivo alius ritus intra suum proprium territorium (dioecesim vel parociam) sito suorum fidelium matrimonio assistere vult aut tenetur, facultas fit a iure, praesupposito, tamquam condicione, expresso consensu Ordinarii, vel parochi vel rectoris illius loci exclusivi: et hac facultate Ordinarius vel parochus illi matrimonio proprio iure assistunt. Et hoc est magnum discrimen inter disciplinam ante et post Responsum vigentem: ante Responsum, etiam supposito illo consensu Ordinarii, vel parochi vel rectoris loci exclusivi non habebatur competens facultas assistendi; post Responsum, illo consensu dato, ipso iure conceditur facultas valide assistendi.

In isto Responso aliud quoque expresse affirmatur, scilicet existentia locorum qui, in aliquo territorio cumulative possesso, exclusive alicui ritui ita subsunt, ut in iis Hierarcha vel parochus alius ritus matrimonio assistere non valeant, nisi ad normam eiusdem Responsi.